ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO/MG.

Aos 03 (três) dias do mês de fevereiro do ano de 2020, as 19:00 horas na Sede

da municipalidade em Desterro do Melo MG, realizou-se a Primeira Reunião

Ordinária da Câmara do ano de 2020, sob a Presidência do Presidente

Vereador Celso Simões da Silva. Conferidas as presenças dos Vereadores:

Alípio Ferreira de Lima Filho, Cleusa Barbosa Véspoli, Edimar Coelho da Silva,

Francisco Lopes de Faria Filho, Jerônimo Francisco de Melo, Marcelo Elias

Gomes, Robison Pereira Gomes e Vicente de Oliveira Antunes. O Presidente

fez as preces iniciais e declarou aberta a sessão, em seguida determinou ao

primeiro secretário vereador Robison Pereira Gomes que procedesse à leitura

da última Ata do ano de 2019, que após lida e discutida, foi aprovada e

assinada por todos. Em seguida determinou a leitura das matérias constantes

da ordem do dia a saber: Ofício nº 206/2019 recebido do Executivo Municipal

que encaminha a Lei Ordinária nº 834 e a Lei complementar nº033; Ofício nº

001/2020 recebido do Executivo Municipal que encaminha as Leis Ordinárias

nº 835, 836 e 837; Portaria nº 01/2020 que nomeia membro substituto para

Comissão de Controle Interno da Câmara Municipal de Desterro do Melo, para

o Exercício de 2020”; Portaria nº02/2020 que Exonera Procurador Legislativo

da Câmara Municipal; Portaria nº03/2020 que “Nomeia para composição da

Comissão de Licitação da Câmara Municipal, para Exercício de 2020”; Portaria

nº 04/2020 que “Fixa dia e horário das reuniões do ano de 2020”; Ofício nº

03/2020 recebido do Executivo Municipal que encaminha o Veto n°01/2020

lançado a Emenda Modificativa nº01/2019 ao Projeto de Lei n°22/2019 que

“Estima a receita e fixa a despesa do Município de Desterro do Melo para o

exercício financeiro de 2020”; Portaria nº 05/2020 que ”Nomeia Membros para

composição de Comissão Especial – Apreciação – Veto”. Deste modo,

considerando a nomeação da comissão especial encaminhou o Veto para

análise e emissão de parecer; Ofício nº 09/2020 recebido do Executivo

Municipal que encaminha o Projeto de Lei nº01/2020 que “Autoriza o Poder

Executivo a remanejar, transpor e transferir recursos em dotação

orçamentária, no orçamento do exercício financeiro de 2020”; sendo

encaminhado para Comissão Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação

de Contas; Ofício nº 013/2020 recebido do Executivo Municipal que

encaminha o Projeto de Lei nº02/2020 que “Autoriza a Revisão Geral Anual

no Vencimento dos Servidores em Geral do Poder Executivo, a que se refere o

inciso X do artigo 37 da Constituição da República, e das outras providências”;

que foi encaminhado para Comissão Permanente de Orçamento, Tomada e

Prestação de Contas; Ofício nº 014/2020 recebido do Executivo Municipal

referente as certidões de inventario físico e financeiro da câmara Municipal;

Ofício nº 015/2020 recebido do Executivo Municipal referente ao repasse do

duodécimo da Câmara Municipal. Após encerrada a parte das leituras o

vereador Edimar solicitou a palavra destacando que foi procurado por um

morador da região das Piteiras que relatou que próximo a propriedade do

senhor Amadeu uma manilha quebrou e está trazendo transtornos. O

vereador ainda relatou que na localidade da Serra da Conceição também está

precisando de atenção em alguns trechos, solicitando providências nessas

passagens. Outra questão que o vereador questionou foi com relação a

indicação aprovada nessa Casa referente as melhorias da Casa do Getúlio e

do Jesus que segundo o vereador até o momento ainda não foram atendidas.

Deste modo, o vereador solicitou ao Presidente da casa que cobrasse do

Executivo Municipal providências a respeito, pois a situação é precária e

precisa de atenção. Com a palavra o vereador Robison informou que o

Executivo já estava ciente do ocorrido e que as providências estavam sendo

tomadas, porém tiveram apenas um dia útil após o ocorrido na região das

Piteiras. Destacou também que na região do Araçás próximo ao tanque de leite

também haverá um trabalho nesse sentido. Ressaltando que era muito válida

as considerações do vereador Edimar e que levará ao conhecimento do setor

responsável a demanda da Serra da Conceição. Outro ponto levantado pelo

vereador Robison foi com relação ao prazo de 08 (oito) dias para emissão de

parecer ao veto, esclarecendo que esse prazo não seria viável, pois estão sem

Assessoria Jurídica na Casa. Com a palavra o presidente esclareceu que esse

prazo é regimental. Com a palavra o vereador Edimar destacou que embora

estivessem sem assessoria, ainda assim a comissão poderia reunir e analisar

pelo menos o projeto de revisão salarial dos servidores municipais, por se

tratar de matéria corriqueira que corrigi apenas a inflação. Em seguida o

Presidente da Casa, vereador Celso Simões esclareceu que estão sofrendo um

processo do Ministério Público que exigiu a extinção do contrato do Assessor

José Fernando e a extinção do Cargo da Advogada Dra. Lara, deste modo,

estão trabalhando para resolver essa situação o quanto antes para contratar

uma nova assessoria. Sem mais considerações, e estando esgotadas as

matérias da Pauta o Presidente encerrou os trabalhos, agradecendo a

presença de todos, e convocou para a próxima reunião a realizar-se no dia 19

de fevereiro às 19 horas. E para constar foi lavrada a presente Ata, que após

lida e aprovada vai assinada por todos os Vereadores. Desterro do Melo, Sala

de Reuniões, 03 de fevereiro de 2020.

CELSO SIMÕES DA SILVA                           CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI
      PRESIDENTE                                                VICE-PRESIDENTE

ROBISON PEREIRA GOMES                              MARCELO ELIAS GOMES
     1º SECRETÁRIO                                               2º SECRETÁRIO

                                   ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO
VEREADOR

EDIMAR COELHO DA SILVA               FRANCISCO LOPES DE FARIA FILHO

        VEREADOR                                                  VEREADOR

JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO       VICENTE DE OLIVEIRA ANTUNES
         VEREADOR                                                      VEREADOR